
1 z 5 
 

 

ODBOR ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ 

 
 
  
Dotační program na podporu péče o životní prostředí a ekologické projekty 2025 

Dotační program „Podpora péče o životní prostředí a ekologické projekty“ představuje podmínky pro 

čerpání finančních příspěvků z rozpočtu Statutárního města Hradec Králové na veřejně prospěšné 

projekty zaměřené na zlepšení a podporu životního prostředí. 

 

Program podle § 10 c odst. 2 zákona 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, 

v platném znění, schválený usnesením Zastupitelstva města Hradec Králové číslo ZM/2024/897 dne 

1.10.2024  

 

§ 10c odst. 2 písm. a) – účel, na který mohou být peněžní prostředky poskytnuty: 

 

Účelem programu je podpora veřejně prospěšných projektů v podobě opatření vedoucích k zlepšování 

stavu životního prostředí na území města Hradec Králové a podpora programů souvisejících 

s ekologickou výchovou, vzděláním a osvětou dětí, mládeže i široké veřejnosti jako  například: 

 

• zadržování a využívání dešťové vody, realizace vodních záhonů, svejlů, zasakovacích průlehů a 

příkopů, zadržování vody i zpomalení vody, čištění a revitalizace vodních toků, 

• zakládání zeleně všech podob, především vysoké zeleně a zeleně pro ochlazování města a 

snižování tepelného ostrova města a zvýšení biodiverzity ve městě, výsadba zeleně s využitím 

prokořenitelných buněk a strukturálních substrátů a prvků MZI, 

• odstraňování zpevněných ploch a jejich přeměna na plochy propustné, 

• podpora stávající zeleně na území města, vylepšení podmínek pro růst významných jedinců 

(např. stromové injektáže, využití technologie airspade),  

• opatření na zachování a zakládání krajinné zeleně (zakládání stromořadí, alejí, remízů atp.), 

péče o území se zvláštním významem z pohledu ochrany přírody a krajiny 

• komunitní zahrady – podpora zakládání a provozu komunitních zahrad včetně kompostování, 

hospodaření s dešťovou vodou  

• realizace podpůrných opatření pro posílení populací živočichů a rostlin na území města, 

opatření pro záchranu ohrožených druhů živočichů a rostlin 

• mapování a redukce expanzivních a invazních druhů 

• organizace seminářů, přednášek, odborných exkurzí pro veřejnost do chráněných lokalit, 

terénních cvičení, brigád, výstav, tvorba a vydávání naučných a osvětových materiálů, 

naučných stezek  

• EVVO aktivity v souladu se strategickým plánem a adaptační strategií města (vytváření 

technického a odborného zázemí středisek enviromentální výchovy, vzdělávání a osvěty, 



2 z 5 
 

naučné a osvětové materiály, příprava a vydávání brožur a výukových materiálů, organizace 

Dnů země atd., přednášek a workshopů pro veřejnost),  

• realizace prvků zahrad a hřišť v přírodním stylu s edukativní náplní či podporujících vztah 

k přírodnímu prostředí a jeho zkoumání ( výsadba rostlin a stromů, vybavení, krmítka, hnízdní 

budky, sbírky hornin, botanické sbírky, kompostování, zadržování vody, naučné stezky, 

vybudování ukázky vodního/mokřadního ekosystému, terénní úpravy, projektová 

dokumentace, naučné tabule, nákup vzdělávacích pomůcek a literatury zaměřených na EVVO 

atp.) 

• podpora středisek EVVO výchovy s proškoleným personálem a organizací a jejich aktivit 

• podpora zájmových organizací a kroužků zaměřených na ochranu přírody a krajiny 

 

§ 10c odst. 2 písm. b) – důvody podpory stanoveného účelu: 

 

Cílem programu je naplňování Adaptační strategie města Hradec Králové a dalších strategických 

dokumentů města, především snižování tepelného ostrova města, zadržování vody a hospodaření 

s dešťovou vodou, zlepšování podmínek životního prostředí na území města a zvyšování povědomí o 

významu péče o životní prostředí a vzájemných vztahů prostředí podporou environmentální výchovy, 

vzdělávání a osvěty. Program je zaměřen jak na praktické a hmatatelné činnosti a opatření, ale také na 

zvyšování environmentální gramotnosti obyvatel, výchovné a osvětové akce a aktivity, propagaci 

principů trvale udržitelného života a rozvoje, udržitelné využívání přírodních zdrojů a produktů a 

praktické činnosti přispívající ke zlepšování stavu přírody a krajiny. 

 

Město Hradec Králové tímto dotačním programem chce podpořit subjekty nejen pravidelně a 

soustavně aktivní v environmentální oblasti, ale i další subjekty, které chtějí podpořit životní prostředí 

a ekologické projekty.  

 

 

§ 10c odst. 2 písm. c) – předpokládaný celkový objem peněžních prostředků vyčleněných v rozpočtu 

na podporu stanoveného účelu: 

 

Předpokládaný celkový objem finančních prostředků vyčleněných z rozpočtu města pro rozpočtový rok 

2025 činí 1.143.000 Kč.  V případě, že nebude rozdělen celkový objem finančních prostředků v I. kole, 

bude vyhlášeno II. kolo příjmu žádostí. 

 

§ 10c odst. 2 písm. d) – maximální výše podpory v jednotlivém případě a kritéria pro stanovení výše 

podpory: 

 

Výše podpory v jednotlivém případě činí maximálně 80% z celkových nákladů vynaložených na projekt, 

pokud nebude procentní míra rozhodnutím příslušných orgánů města stanovena jinak. 

 

Minimální výše poskytnuté dotace na 1 projekt je 5.000 Kč. 

 

Nelze podpořit projekt, který již byl podpořen nebo o němž bylo rozhodnuto v rámci jiného dotačního 

programu města. Jeden projekt může být podpořen pouze v jednom dotačním programu. 



3 z 5 
 

 

 

§ 10c odst. 2 písm. e) – okruh způsobilých žadatelů: 

 

Žadatelem o dotaci může být fyzická osoba nebo právnická osoba, která realizuje veřejně prospěšnou 

činnost a projekt (dále jen „žadatel“). Forma právní subjektivity není pro poskytnutí podpory 

podstatná. Žadatelem o dotaci nemohou být organizace založené nebo zřízené městem, dobrovolné 

svazky obcí a veřejnoprávní subjekty, ve kterých je město členem.  

 

 

§ 10c odst. 2 písm. f) – lhůta pro podání žádosti: 

 

Lhůta pro podání žádostí I. kola je stanovena od 1.12.2024 do 31.12.2024. 

Lhůta pro podání žádostí II. kola je stanovena od 15.4.2025 do 15.5.2025. 

Vyhlášení II. kola závisí na rozhodnutí příslušné komise města (Komise pro životní prostředí). V případě, 

že bude v I. kole dotací přiděleno více než 90% finančních prostředků určených rozpočtem města na 

rok 2025 pro tento dotační program, nemusí být II. kolo dotací vyhlášeno. 

 

Místo a forma podání žádosti: 

Žádosti musí být městu doručeny pouze prostřednictvím dotačního portálu města Hradec Králové  

(https://dotace.mmhk.cz) s vložením všech povinných příloh. 

Žádosti podané po uvedených lhůtách nebudou předmětem hodnocení ani schvalování. 

 

 

 

§ 10c odst. 2 písm. g) – kritéria pro hodnocení žádosti: 

 

Podmínkou pro poskytnutí dotace je splnění Pravidel 5P a specifických podmínek daného programu. 

 

Formální hodnocení náležitostí žádosti (úplnost údajů, požadované přílohy, podpisy atd.), kontrola 

přijatelnosti (oprávněnosti, správné zařazení do dotačního programu, soulad s pravidly 5P a výzvou), 

kontrola podání v termínu, prověření zda žadatel není dlužníkem města nebo městské organizace. 

 

V případě zjištěných formálních nedostatků bude žadatel vyzván ve lhůtě 7 pracovních dnů od doručení 

výzvy k jejich odstranění nebo doručení chybějících příloh. Žádosti, které nesplní formální náležitosti a 

jejichž nedostatky nebudou doplněny nebo odstraněny, nebudou dále hodnoceny a předloženy ke 

schválení. 

 

Po provedení formálního hodnocení budou žádosti předány příslušné komisi (Komise pro životní 

prostředí), která je ohodnotí podle stanovených kritérií: 

 

• kvalita zpracování projektu (přiložený podrobný popis projektu, přiložený podrobný rozpočet), 

• dosavadní činnost a zkušenosti žadatele (řádné vypořádání fin. příspěvku v předchozích letech, 

aktivity, uskutečněné projekty a jiné) 

• význam projektu pro životní prostředí  

• soulad se strategiemi města 

https://dotace.mmhk.cz/


4 z 5 
 

• přínos projektu pro rozvoj města a pro občany města (projekty musí mít jednoznačný pozitivní 

přínos pro území či občany města Hradec Králové) 

• naléhavost řešení  

• ekonomické využití finančních prostředků (přiměřenost nákladů a účelnost jejich využití) 

• působnost projektu (městská, regionální, místní) 

• zapojení veřejnosti 

• podíl vlastních a partnerských zdrojů  

 

 

Každá žádost bude dle výše uvedených kritérií vyhodnocena, zda podmínkám vyhověla či nevyhověla. 

Výše dotace může být se zdůvodněním krácena. Projekty, které budou vyhodnoceny jako nevyhověl, 

nebudou podpořeny. 

 

 

§ 10c odst. 2 písm. h) – lhůta pro rozhodnutí o žádosti: 

 

Lhůta pro rozhodnutí o žádosti je 5 měsíců od vyhlášeného termínu pro jejich podání.  

Lhůta pro vyplacení finančních prostředků jsou 3 měsíce od schválení v orgánech města. 

 

 

§ 10c odst. 2 písm. i) – podmínky pro poskytnutí dotace: 

 

Podmínky pro poskytování dotací jsou stanoveny: 

1. Zákonem č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů, v aktuálním znění 

2. Směrnicí Zastupitelstva města Hradec Králové č. 3/2020, kterou se stanoví Pravidla 

poskytování finanční podpory veřejně prospěšným projektům – Pravidla 5P v aktuálním znění 

(dále jen „Směrnice 5P“) 

3. Specifickými podmínkami Dotačního programu na podporu péče o životní prostředí a 

ekologické projekty, které mají v případě rozporu přednost před Pravidly 5P. 

 

Specifické podmínky Dotačního programu na podporu péče o životní prostředí a ekologické projekty: 

 

Dotace nebude poskytnuta na investiční náklady, předmětem finanční podpory jsou neinvestiční 

náklady. 

Finanční příspěvek může být využit maximálně z 50 % na úhradu mzdových nákladů. (Pouze 50% 

z poskytnutého finančního příspěvku může být použito na úhradu mzdových nákladů.) 

Příslušná komise, rada města nebo zastupitelstvo města mají vyhrazenu možnost stanovení podmínek 

a cílů (např. počet oslovených subjektů, počet účastníků akce, počet vysazených stromů, rozloha 

mapované oblasti atp.) vycházejících z charakteru projektu a žádosti), které je nutné projektem splnit 

a budou uvedeny ve smlouvě. Finanční příspěvek je podmíněn 100% splněním stanovených cílů a 

podmínek. 

 

Doba trvání projektu: maximální doba trvání projektu 12 měsíců v průběhu období od 1.1.2025 do 

31.12.2025 (je možné žádat na již ukončené nebo probíhající projekty) 



5 z 5 
 

Období pro uznatelnost nákladů: maximální doba pro uznatelnost nákladů od 1.1.2025 do 31.12.2025 

(období uznatelnosti nákladů může přesahovat období trvání projektu, maximálně však po dobu 

uvedenou výše). 

 

Projekty musí mít jednoznačný pozitivní přínos pro území či občany města Hradec Králové. 

 

Celkové náklady a výnosy projektu: 

Celkové náklady a výnosy jsou definované Čl. VII Směrnice 5P. 

Uznatelné náklady: 

Uznatelné náklady jsou popsány v Čl. VIII Směrnice 5P. Dále je možné do uznatelných nákladů zahrnout 

pouze takovou část mzdových nákladů, která bude představovat pouze 50 % z částky poskytnuté 

dotace.  

Neuznatelné náklady: 

Neuznatelné náklady jsou definovány v Čl. IX Směrnice 5P a dále jsou za neuznatelné náklady 

považovány investiční náklady. Investiční náklady tedy mohou být zahrnuty do celkových nákladů 

projektu, ale nemohou být hrazeny z dotace. Další omezení je stanoveno pro mzdové náklady, kdy část 

mzdových nákladů může tvořit neuznatelné náklady, tedy takové, které nemohou být hrazeny 

z dotace. 

 

 

§ 10c odst. 2 písm. j) – vzor žádosti, povinné přílohy: 

Žádost musí být v uvedených lhůtách doručena městu prostřednictvím dotačního portálu města 
Hradce Králové s vložením všech povinných příloh (https://dotace.mmhk.cz). 
Vzor žádosti, veřejnoprávní smlouvy a příloh je zveřejněn v dotačním portálu města Hradec Králové  
(https://dotace.mmhk.cz). 
 
Seznam povinných příloh: 
1) Čestné prohlášení žadatele o podporu v režimu de minimis (předkládají žadatelé, jsou-li  

PO nebo FOP) 

2) Výpis z evidence skutečných majitelů (dokládají žadatelé, jsou-li právnickou osobou a  

zároveň se jedná o evidující osoby)  

 

 

 

Ing. Bc. Martina Červinková  
vedoucí  odboru životního prostředí 

https://dotace.mmhk.cz/Modules/DOTISMMHK/Pages/Public/ProjectList.aspx?Id=11
https://dotace.mmhk.cz/Modules/DOTISMMHK/Pages/Public/ProjectList.aspx?Id=11
https://dotace.mmhk.cz/
https://dotace.mmhk.cz/

